
Determina Dirigenziale N.529/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.529/2023

Oggetto: Nuova costruzione di locale da destinare esclusivamente a mensa scolastica a
servizio dell'I.C. L. Pirandello sito in Via Appennini 51." Finanziato dall'Unione
europea - NextGenerationEU - Nomina Responsabile Unico del Procedimento.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.529/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense;”

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale sono
state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR
e corrispondenti milestone e target;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello
dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e
resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state
assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in
particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani
gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR;

Visto  il  decreto  del  Direttore  della  Direzione  generale  per  i  fondi  strutturali  per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono
approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione  e  Ricerca  – 
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di istruzione: dagli asili nido alle
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense;”

Visto  l’avviso  pubblico  del  2  dicembre  2021,  n.  48038  per  la  presentazione  di
candidature  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  mense  scolastiche,  da
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –
Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense,”  finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

Visto  il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  7  giugno  2022,  n.  158,  recante destinazione
 di  ulteriori  risorse  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Istruzione  e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle



Determina Dirigenziale N.529/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  dell’Unità  di  missione  per  l’attuazione  degli
interventi previsti dal  Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo 
all’approvazione  delle  graduatorie  e  all’ammissione  a  finanziamento  dei progetti
selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di
estensione del tempo pieno e mense;”

Visto  l’avviso  pubblico  15  luglio  2022,  n.  62182, con il quale è stato prorogato l’avviso
pubblico del 2 dicembre 2021, prot. n. 48038;

Visto che entro il termine delle ore 15.00 del giorno 8 settembre 2022 il Comune di Fonte
Nuova ha trasmesso, mediante apposito sistema informativo, una proposta progettuale relativa
all’intervento denominato “Nuova costruzione di locale da destinare esclusivamente a mensa
scolastica a servizio dell'I.C. L. Pirandello sito in Via Appennini 51”;

Visto il decreto del Direttore generale  dell’Unità  di  missione  per  l’attuazione  degli
interventi  previsti  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  29  dicembre  2022,  n. 111,
con il quale sono state approvate le graduatorie e ammessi al finanziamento gli interventi
candidati nell’ambito dell’avviso pubblico 15 luglio 2022, prot. n. 62182;

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito 24 gennaio 2023, prot. n. 7649, con la
quale è stata comunicata l’ammissione al finanziamento e autorizzato l’avvio di tutte le
procedure attuative;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  38 del 14/03/2023 con la quale è stato approvato il
Documento di Fattibilità delle alternative progettuali, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale,
relativo ai lavori di “Nuova costruzione di locale da destinare esclusivamente a mensa
scolastica  a  servizio  dell'I.C.  L.  Pirandello sito in Via Appennini 51”, per un importo del
quadro tecnico economico pari ad euro 660.000,00;

Considerato che l’intervento è inserito nell'Aggiornamento del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023 approvato dall’Ente con Delibera
di Consiglio n. 14 del 17/03/2023;

Visto che ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per ogni
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione la stazione appaltante
nomina, nel  primo  atto  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  un Responsabile  Unico  del
Procedimento  per  le  fasi  della  programmazione, della progettazione, dell’affidamento e
dell’esecuzione;

Visto che ai sensi dell'articolo 13 del vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai
dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per ogni singola opera il
Dirigente Responsabile del Settore, prima dell'avvio dell'attività, individua con specifico
provvedimento il Responsabile Unico del Procedimento;

Visto che sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. il
Responsabile Unico del Procedimento deve essere dotato del necessario livello di



Determina Dirigenziale N.529/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

Visto  che  le  Linee  Guida  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  emanate  dall’Autorità
Nazionale  Anticorruzione,  ai  sensi  dell’articolo  31  comma  5  del  D. Lgs.  50  del  18
aprile  2016  e  s.m.i.,  definiscono  una  disciplina  di  maggior  dettaglio  sui  compiti
specifici  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nonché  gli  ulteriori  requisiti  di
professionalità in relazione alla complessità dei lavori e determina l’importo massimo e la
tipologia dei lavori, servizi e forniture;

Dato atto che si rende necessario procedere all’individuazione del dipendente a cui conferire
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento denominato “Nuova
costruzione  di  locale  da  destinare esclusivamente  a  mensa  scolastica  a  servizio  dell'I.C. 
L.  Pirandello sito in Via Appennini 51”;

Visto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31comma 1
del   D.Lgs.  50 del 18  aprile  2016  e  s.m.i.,  deve  essere  espletato obbligatoriamente  da
un  dipendente  che  possiede  i  requisiti  previsti  nelle  Linee Guida  3  “Nomina,  ruolo  e
compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per l’affidamento  di  appalti  e
concessioni”  emanate  dall’Autorità  Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31
comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto che per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento sono
necessarie specifiche competenze professionali con esperienza e capacità riconosciute e
comprovata;

Visto che nella dotazione organica del Settore Lavori Pubblici è presente l'Ing. Stefania
Viceconti, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo professionale Istruttore Tecnico;

Visti  i  titoli  culturali,  l’esperienza  maturata  e  il  profilo  professionale,  in  conformità
delle  Linee  Guida    3  “Nomina,    ruolo    e    compiti    del    responsabile    unico    del
procedimento    per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  emanate  dall’Autorità
Nazionale  Anticorruzione,  ai  sensi  dell’articolo  31  comma  5  del  D.Lgs.  50  del  18
aprile 2016 e s.m.i., della dipendente Ing. Stefania Viceconti;

Visto che  per  la dipendente Ing.  Stefania Viceconti non  sussistono,  per quanto a
conoscenza, condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Responsabile  Unico  del
Procedimento;

Considerato  che  la  dipendente  Ing.  Stefania  Viceconti,  ha  la  competenza professionale
per espletare  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento;

Preso  atto  che  il  progetto  in  parola  è  individuato  dal  seguente  codice  CUP:
D35E22000390001;

Visto il  decreto  di  nomina  a  Dirigente  del  Settore  III-OO.PP.  prot.  35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;



Determina Dirigenziale N.529/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Viste le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai
sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti
pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ;
Vista la vigente Struttura Organizzativa Comunale;
Vista la vigente Dotazione Organica;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.  Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di nominare Responsabile  Unico  del Procedimento per  l’intervento denominato “Nuova
costruzione  di  locale  da  destinare esclusivamente  a  mensa  scolastica  a  servizio  dell'I.C. 
L.  Pirandello  sito  in  Via Appennini  51” ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del
18 aprile 2016 e s.m.i. ed in conformità delle Linee Guida  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del
responsabile  unico  del  procedimento  per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai  sensi  dell’articolo  31  comma  5  del  D.Lgs.  50 
del 18 aprile  2016  e  s.m.i., l'Ing. Stefania Viceconti;

3.  Di  attribuire  all'Ing.  Stefania  Viceconti  tutti  i  compiti  previsti  dalla  Linee  Guida  3
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti  e concessioni”  emanate  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  ai  sensi
dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per l'intervento
denominato “Nuova  costruzione  di  locale  da destinare esclusivamente  a  mensa  scolastica
a  servizio  dell'I.C.  L.  Pirandello  sito  in  Via Appennini  51”;

4.  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determina  è  stata  sottoposta  al  controllo  per  la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di  disporre  che  la  presente  determinazione  sia  inserita  nella  raccolta  delle
determinazioni di Settore.

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
Arch. Daniele Cardoli


